
 
 
 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 
 

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE  
 
 

Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Contratti/Convenzioni 

Contenuto  "Delibera DG n. 50 del 24.01.2020 avente ad oggetto "Approvazione Schema 
di Protocollo di Intesa per il Servizio di Prenotazione CUP da sottoscrivere 
con strutture ambiti territoriali Azienda USL Toscana Centro, 2020-22": 
integrazione Schema Protocollo Intesa e aggiunta di categorie/soggetti  
sottoscrittori del Protocollo.   

 

 
Dipartimento DIREZIONE AMMINISTRATIVA AZIENDALE 

Direttore del Dipartimento PESCINI LORENZO 

Struttura SOC AFFARI GENERALI 

Direttore della Struttura CARLINI LUCIA 

Responsabile del 
procedimento 

CARLINI LUCIA 

  
Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    
 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 
Allegato N° di pag. Oggetto 

A 4 “Schema Protocollo di Intesa per il Servizio di Prenotazione CUP”: 
 

Tipologia di pubblicazione Integrale  Parziale  

  

                                            
  Documento firmato Digitalmente 



 
 
 

IL  DIRETTORE GENERALE  
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 33 del 28 febbraio 2019 )  

 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Ricordato: 

- che con delibera del Direttore Generale n. 50 del 24.01.2020 è stato approvato lo Schema Tipo di 
Protocollo d’Intesa per l’effettuazione del Servizio di Prenotazione  CUP atto a formalizzare i 
rapporti giuridici con soggetti – Associazioni di Volontariato, Parafarmacie, Strutture Comunali e 
private - collocati nel territorio dell’Azienda USL Toscana Centro, corredato da “Atto di Nomina a 
Responsabile al trattamento dati ai sensi dell’art. 28 del regolamento  UE 2016/679” quale parte 
integrante del Protocollo medesimo;   

 
- che con detta delibera l’Azienda ha provveduto alla stipula di Protocollo d’Intesa Servizio di 

Prenotazione CUP con Strutture del Terzo Settore, Parafarmacie e Strutture Comunali e private 
presenti sul territorio AUSL Toscana Centro a validità triennale – 2020/22-;  

 
Preso atto: 
- che al punto  6) del dispositivo della Delibera n. 50/2020 sopra citata  è stabilito “che lo schema tipo 

di Protocollo di cui all’Allegato A)…….” del medesimo provvedimento “….. sia  utilizzato per 
formalizzare le  eventuali nuove richieste di attivazione del servizio prenotazione CUP secondo la 
seguente procedura” :      
 richiesta del soggetto interessato ( Associazioni di Volontariato, Parafarmacie, Strutture Comunali e 

private); 
 parere del Responsabile CUP Call Center; 
 adozione di determina dirigenziale da parte del Direttore della SOC Affari Generali ; 

 
Rilevato: 

- che con e-mail del 29.03.2021 – Prot. n. 24497 del 06.04.2021 agli atti d’ufficio – il Direttore ASP 
RSA  – Azienda Pubblica di Servizi alla Persone “Centro Residenziale Lodovico Martelli”- Dr. 
Fabio Haag, ha chiesto l’attivazione di un punto prenotazione CUP presso la sua struttura sita in 
Via della Resistenza n. 99 in Figline Incisa Valdarno (FI), rivolto sia ai residenti e fruitori del cento 
diurno che alla cittadini residenti; 

 
- che, parimenti,  con e-mail del 12.05.201 – Prot. n. 35241 del 12.05.21 agli atti d’ufficio – la 

Direttrice della Fondazione Centro Residenziale Vincenzo Chiarugi della Misericordia di Empoli,   
Dr.ssa Mariella Bulleri, ha chiesto l’attivazione di un punto prenotazione CUP presso la sua sede 
posta in Via Guido Monaco n. 23 Empoli (FI), garantendo un orario di apertura al pubblico di n. 
12 ore settimanali, così come richiesto dalla Delibera n. 50/2020;  

 
Rilevato ancora: 
- che ASP RSA “Centro Residenziale Lodovico Martelli” e Fondazione Centro Residenziale 

Vincenzo Chiarugi della Misericordia di Empoli  si configurano come erogatori di 
servizi/assistenza alla persona anziana e in quanto tali non figurano fra i soggetti menzionati nella 
Delibera DG n. 50/2020, atti a sottoscrivere il Protocollo d’Intesa con l’Azienda, che include 
Associazioni di Volontariato, Parafarmacie e Strutture Comunali e private;      

 



 
 
 

- che il Dr. Leonardo Pasquini, Responsabile CUP Call Center Azienda USL Toscana Centro, pur 
non rientrando i soggetti richiedenti nelle categorie espressamente menzionate nella citata  delibera,  
ha  accolto con favore le richieste di RSA ASP Martelli e Fondazione Centro Residenziale 
Vincenzo Chiarugi e ha chiesto di integrare la Delibera DG n. 50/2020 includendo fra i soggetti 
sottoscrittori del Protocollo:  
♦i Soggetti aderenti al Sistema PAGO PA in qualità di Prestatori di Servizi a Pagamento (PSP) 
♦ le RSA    

e-mail del 18.05.2021 agli atti d’ufficio;     
 
Ritenuto pertanto: 
- di integrare la Delibera DG n. 50 del 24.01.2020 e la parte del “premesso” dello Schema tipo del 

Protocollo d’Intesa approvato con la medesima, inserendo fra i soggetti che possono richiedere 
l’apertura di un punto di prenotazione CUP presso la propria sede, i Soggetti aderenti al Sistema 
PAGO PA in qualità di Prestatori di Servizi a Pagamento (PSP) e le RSA; 

  
- di prendere atto del parere positivo espresso dal Responsabile CUP Call Center Azienda USL TC 

in merito alle richieste pervenute da ASP RSA “Centro Residenziale Lodovico Martelli e 
Fondazione Centro Residenziale Vincenzo Chiarugi ”( e-mail del 06.04.21   e del 25.05.2021,  agli 
atti d’ufficio)  e procedere alla sottoscrizione del Protocollo d’ Intesa per l’apertura di un punto 
prenotazione CUP presso tali strutture; 

 
- di  dare atto che l’ “Atto di Nomina a Responsabile del Trattamento dei Dati” ai sensi dell’art. 28 

del Regolamento UE 2016/679, Allegato A1) al Protocollo d’Intesa approvato con Delibera n. 
50/2020 verrà sottoscritto dal Responsabile Gestionale del Protocollo, dr. Leonardo Pasquini, 
come previsto dalla medesima deliberazione; 

 
- di dare atto infine che il Protocollo d’Intesa di cui al presente atto, da sottoscrivere con RSA ASP 

“Centro Residenziale Lodovico Martelli” e Fondazione Centro Residenziale Vincenzo Chiarugi 
avrà validità dalla data di apposizione dell’ultima firma in formato digitale e fino al 31.12.2022 e 
non comporterà alcun onere per l’Azienda;  

Ravvisata la necessità di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile per  
permettere l’apertura dei nuovi punti di prenotazione CUP negli ambiti territoriali dell’Azienda USL 
Toscana Centro, nel più breve tempo possibile;    

Dato atto che il Direttore della S.O.C. Affari Generali  nel proporre il presente atto attesta la regolarità 
tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo 
Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento, dr.ssa Lucia Carlini, 
Direttore della stessa Struttura; 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali; 
 

DELIBERA 

  
per i motivi espressi in narrativa: 
  

1.Di dare atto  che con Delibera del D.G. n.50 del 24.01.2020 è stato approvato lo Schema tipo di 
Protocollo d’Intesa per l’effettuazione del Servizio Prenotazione  CUP e sono stati sottoscritti 
appositi Protocolli d’Intesa a cadenza triennale (2020-22)  con soggetti – Associazioni di 



 
 
 

Volontariato, Parafarmacie, Strutture Comunali e private– collocati nel territorio dell’Azienda USL 
Toscana Centro. 
 

2 . Di  dare  atto ancora che, ai sensi del punto 6) del  deliberato di cui a Delibera  n. 50/2020  lo 
“Schema tipo di Protocollo di cui all’Allegato A) del provvedimento sia  utilizzato per formalizzare le  
eventuali nuove richieste di attivazione del servizio prenotazione CUP qualora altri soggetti compresi 
nelle categorie di cui al Punto 1) ne facessero richiesta. 
 
  
3. Di prendere atto che con e-mail del 29.03.2021 e del 12.05.2021 agli atti  d’ufficio, il Direttore RSA 
ASP “Centro Residenziale “Lodovico Martelli”, Dr. Fabio Haag e la Direttrice della Fondazione 
Centro Residenziale Vincenzo Chiarugi della Misericordia di Empoli, Dr.ssa Mariella Bulleri, hanno 
chiesto di poter attivare un punto prenotazione CUP presso le loro strutture, rivolto sia ai residenti e 
fruitori del centro che ai cittadini residenti e garantendo un orario di apertura al pubblico pari a n. 12 
ore settimanali.  
 
4.Di prendere atto ancora che ASP RSA “Centro Residenziale Lodovico Martelli” e Fondazione 
Centro Residenziale Vincenzo Chiarugi della Misericordia di Empoli, per sua natura giuridica si 
configurano come RSA e in quanto tali non rientranti nelle categorie di soggetti  – Associazioni di 
Volontariato, Parafarmacie e Strutture Comunali e private – sottoscrittori del Protocollo, come 
disposto da Delibera n. 50/2020.      
 
5. Di prendere atto altresì che il Dr. Leonardo Pasquini, Responsabile CUP Call Center Azienda USL 
Toscana Centro, pur non rientrando i soggetti richiedenti nelle categorie espressamente menzionate 
nella citata  Delibera n. 50/2020,  ha  accolto con favore le richieste di RSA ASP Martelli e Fondazione 
Centro Residenziale Vincenzo Chiarugi ad aprire un punto prenotazione CUP presso le loro sedi - e-
mail del 06.04.21  e del 27.05.2021, agli atti d ‘ufficio -, e ha chiesto di includere fra i soggetti  
sottoscrittori del Protocollo i soggetti aderenti al Sistema PAGO PA in qualità di Prestatori di Servizi a 
Pagamento (PSP)e  le RSA.    
  
6 Di integrare la Delibera DG n. 50 del 24.01.2020- punto 6) del deliberato-  e la parte del  
“premesso” dello Schema tipo Del Protocollo di Intesa per il Servizio di Prenotazione CUP 
approvato con la medesima, inserendo fra i soggetti che possono richiedere l’apertura di un punto di 
prenotazione CUP presso la propria sede: 

♦i Soggetti aderenti al Sistema PAGO PA in qualità di Prestatori di Servizi a Pagamento (PSP) 
♦ le RSA    

e-mail del Responsabile CUP  Call Center del 18.05.2021, agli atti d’ufficio.     
 
 7. Di approvare nuovamente lo Schema di  Protocollo d’Intesa per il Servizio di Prenotazione CUP di 
cui alla Delibera n. 50/2020 con l’integrazione riportata al punto 6) del presente atto.    
  
  8. Di procedere alla sottoscrizione del Protocollo d’Intesa per il Servizio di Prenotazione CUP con 
ASP RSA  “Centro Residenziale Lodovico Martelli” di Figline Incisa Valdarno (FI) e con Fondazione 
Centro Residenziale Vincenzo Chiarugi della Misericordia di Empoli (FI), come da Schema Tipo di 
Protocollo, Allegato A) parte integrante e sostanziale dl presente atto, con validità dalla data di 
apposizione dell’ultima firma in formato digitale e fino al 31.12.2022. 

 
9 Di dare atto infine, che sulla base di quanto stabilito dalla Delibera DG n. 50/2020 sono: 
a)  delegati alla firma del Protocollo d’Intesa  per il Servizio  Prenotazione CUP con i soggetti  di cui 

al punto 8) del presente deliberato, il Direttore SOC Affari Generali,  Dr.ssa Lucia Carlini e alla   
firma dell’Atto di Nomina del Responsabile Esterno del Trattamento Dati Personali il 
Responsabile Cup Call Center, Dr. Leonardo Pasquini. 

b)  individuati quali Responsabili del Protocollo d’Intesa per il Servizio di Prenotazione CUP: 



 
 
 

- per l’ Azienda. USL Toscana Centro: 

 il Responsabile del Procedimento ai sensi della L.n. 241/90, il Direttore della SOC Affari 
Generali, Dr.ssa Lucia Carlini.     

 il Responsabile della Gestione del Protocollo d’Intesa, il Responsabile  CUP Call Center, Dr. 
Leonardo Pasquini.    

- per la struttura: 

 il  Presidente/Direttore/Legale Rappresentante della struttura o suo Delegato. 
  

10. Di trasmettere, a cura del responsabile del procedimento, la presente Delibera a: Responsabile Cup 
Call Center Azienda USL Toscana  Centro.   

11.  Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 42, comma 
quarto, della LRT n. 40 del 24.02.2005 e ss.mm.ii, per la motivazione espressa in parte narrativa. 

12.  Di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 
42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 
 

 

 

                                                                      IL DIRETTORE GENERALE  
                                                                       (Dr. Paolo Morello Marchese)  
  
  
 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO     
           (Dr. Lorenzo Pescini )  
  
  
 
 
 
IL DIRETTORE SANITARIO   
        (Dr. Emanuele Gori)  
  
  
 
 
 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI   
          (Dr.ssa Rossella Boldrini)  


